r

| - -t- |\-d

Erfsdo de Moto Grosso
PreÍelfuro Munlclpol de Jocloro

LEI N.'1.176 DE 18 DE JUNHO DE 2OO9

O Prefeito Municipal de Jaciara., Estado de Mato Grosso.

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art 1o - Está Lei altera o artigo lo da Lei n." 1.152, de 06 de abril de 2009 e

acÍescenta os parágrafos l', 2", 3' e 4o ao artigo 58 da Lei n.o 219, de 13 de julho de

1981.

Art 2o - Fica retificado o artigo l" da lri n." 1.152, de 06 de abril de 2009,
passando o mesmo a ter a seguinte redação:

"Art. lo - O inciso II do artigo 58 da Lei Municipal n.o 279, de lj de iulho de

1 98 1 , passa a vigorar com a seguinte redação : " .

Art 3.o - AcÍescentâ os parágrafos lo,2o,3 e 4" ao artigo 58 da Lei n.o 279, de

l3 julho de 1981, com a seguinte redação:

I

tr-............
m -...........
TV

§ f'- Os lotes de esquina, na ZR (Zona Residencial), sobre os quais já se

encontram duas edificações residenciais, podem ser divididos em 02 (dois) lotes,

ficando, cada um, com uma área mínima de pelo menos l80m'(cento e oitenta metros

quadrados), e testada (frente) de, no míúmo, lOm'l(dez metros quadrados).

Altera a redação do câput do
artigo 1o da Lei n.o L152, de 06 de abril
de 2009; âcrescenta parágraÍos ao rrtigo
58, da Lei n.'279, de 13 de julho de 1981

e dá outras providências.

Erfodo de Âiofo Grosro
Prefelfuro Àtunlclpol de Jocloro

§ 2" - A permissão do parágrafo anterioÍ somente é válida para efeitos de

regularização das construções, que devem ser cadastradas no setor competente da

Prefeitura Muicipal.

§ 3" - Os proprietarios ou responsáveis pelos lotes em condições descritas no
panágrafo lo deste aúigo devem, logo após a publicação desta I*i, providenciar junto à

Prefeitura seus requerimentos para efeitos de divisão e recadastramento dos lotes.

§ 4'- A Prefeitura Municipal deve, de imediato, levantar e relacionar os lotes
que se eÍrcontram na situação descrita no parágrafo to deste artigo.

ArL 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçito, revogadas as

üsposições «n contrário.

P
MAX EL RUS

Municipal

DESP HO: nciono a prêsente Lei sem ressalvas.

M§(
Prefe

OEL sst
Municlpal

Registrada e publicada de acordo com a legislaçáo
vigente, com a Íixação nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data

Supra.

Gabinete do Prefeito,
Em 18dejunhode2009.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

Poonn LrcctsulTlvo

PROJETO DE LEI N." 03, Df.27 DE MAIO DE 2009.

rxrosrÇÂo IrE Morrvos

SENEORES VEREAIX)R.ES,

Pleruírio das Deliberações.
Jaciara-MT, 27 de maio de 2009.

Em 09 março do correntg de autoria do Vereador lozias Melo de Almeida, tramitou

nesta augusta Casa o Projeto de tri n.o 01, alterando o inciso II do artigo 58 da Í,êi Municipal
n.o 279tig8l, no scntido de que os lotes da ZR ( Zona Residencial) de*a cidade teriam frente

minima de lo(dez) metros lineares e uma á,rea de 200 (ürzeotos ) nretros quadrados, com o

intuito dc solucionar problemas residenciais exi$entes- Infelizmcnte, td mctragern acabou por

não correspOndcr às reais roessidades mencionadas acima Or proülemas são viírios,

inclusive de pessoss careütes.

Tamb&q se oos apres€ma a situação de que a Lei correspondenrc ao Projeto acima

referido veio c6m scu artigo l', por equivoco, mencionando que o inciso do rtigo 58 da LÊi

Municipal n..279, de 13 de julho de l98l a ser altera& seria o inciso IV, quado o correto é

o inciso II, que proqlra agora dar a devida correção ao mesmo

Agora, urediante mmprova$o e cálanlos, ao invés de os lotes diüdidos pa§sarem'

cada um deles, a ter uma rírea aceiÉvel e legal de 2o(duzentos) metÍos qu&drados, venham

alguns a ser oi ue 180 (c€írto oitenta) metros qudrados, desde que tcnha o lote 02 (duas)

edifrcsçõ€s construídas sobre si, o que üÉ trazer muitos beneficio sociais, pÍincipalnpnte, o
que quasc scryre oooÍÍ€ entre pessoas de uma mesma familig lembrando, aindq que a

autoÍizâção alcançaró a zona centÍal, ou aindq as zonas comercial e induSrial da cidade.

Diante dos fatos e, acima de tudo, da realidade, e quc estamos propondo o pÍe§ênte

Projeto de Lei.

contâmos com a comPÍeensão c apoio dos Nobres colegas na aprovação da materia.

Vereador Souza Soares

AUTOR

Rlo Jurucô, tJOl - Crnno. CaP 78.C20.{m. Cx. tuslol 49. JqcjqE - tfi. fêí!: Íóó} saól-ló79 / 30E0. f(Ír: Íóól t/aól-!090 - E{Ilqü qrloco,tp.cmr.bí

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PROJETO DE LEI N." 03, DE27 DE MAIO DE 2009.

Alters â redaçõo do ceput do ertigo l" da Lei
n.' 1.152, de M de ebril de 2009; rcrescentr
paúgrefos !o rrtigo 5t' da I*i n.o 279, de 13

de julho de 19El e dá outres providêncies.

O Prrfcito Municipel dc Jicirra, Estrdo de Mrto Grosso.

Feço saber que e Câmere dc Vereadores tpnove e €u senciono e seguinte Lei:

-Aí t'- O incko II do artigo 58 da ki Municipal t'279, de 13 dc julho de 1981,

possa a vigoru com a seguin@ redaçãa:".

Art 3,'- Acrcsccntr os parágrafos 1o,2",3o e 4'eo ertigo 5t da I*i n.' 279' de 13

julho de 19E1, com â seguiÍte rcdaçío:

ll

§ 1' - Os lotes dc aquine, at ZR (Zant Residcncirl)' sobre os quais jí se

encontmm duas ediÍiceçõcs residenciais, podem ser divididos em 02 (dois) lotcs, Íicendo'
cada um, com umi áree mínimr de pelo menos 1t0m' (cento e oitcntr metros
qurdndor), c testrdr (frcntc) dc, no mínimo, lOmr (dcz mctros qurdrrdos).

Rro JuÍucâ,'t301 . CGnho - CEP 7f.t2Gmo - à. rosl,ol 19. JocioÍo - ÍrlT - Foír: Íóó! 3aóI-tó79/ J0E0 - tq: (óó) t/aóf-3090. E-rno[: cflloc@1,lp.cqrbí

ESTADO DE MATO GROSSO

Art t" - E ti Lci rftcn o trtigo l" de I*i n.' 1.1S, dc 06 de úril dc 2ü)9 c

rcnclocntr Gt prÉgreÍos l" ?' 3o e 4" eo ertigo 5t l,trl*i o." 279, dc 13 de jullo dc l9tr.

Art f - Ficr rctilicedo o rÍtigo l' de Lei n o 1.152' dc 06 dc abril dc 201)9'

p*rndo o nctlrro r ter r rcguintc rtdrçlo:

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

§ 3' - Os proprietários ou rtsponsáveis pelos lotes em condiçõcs descrites no
prágrafo l' dcstc aÉigo devcm, logo após e publiceçâo desta [ri, providcncier junto à
Prrfeiture seus requerimentos prra cfeitos de divisío e recâdâstreDento dos lotes.

§ 4' - A Prcfeiture Municipel deve, de imediato, leventrr e rehcionar os lotes quc
se cDcontmm ne situeçío dcrcritr no parágrrfo 1o deste ertigo.

ArL 4' - Este Lci c[tÍr em vigor nr drte de sua publicação, rcvogades as

disposiçõcs cm contr{rio.

Grbinete do Prefeito Municipel

Plenário das Delibereções
f,m,27 de meio de 2009.

de Souza Soercs
AU R

v

hro Juucô, lSOl . CcntÍo - CÍP 7t.t2G000 - à. |0610l a9 . JocloÍo . MI . Foíro: (óó) S4ó'l -I ó79 / 30t0 - ton [óó] S4ól-3090 - E-Ínoll: cÍloc@ttp.cqn.bí

§ T - A pcrmisrío do perígrefo rntcrior somcoÍe é válidr prre efcitos de
rcgutrrizrçio des construçôa, qüe devem ser crdâstrrdrs no sctoÍ competcntc dr
Prcfeitun Municipal.

CAMARA MUNICIPAT DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
COMISSÃO DE POLITICA URBANA E MEIO AMBIENTE

ESTADO DE MATO GROSSO

VEREADOR
PRESIDENTE DA CCJR E RELATOR

SAI,A DAS COMISSÕES
JACIARA.MT, 02 DE JUNHO DE 2OO9

PROJETO DE LEI N.'03 DE 27 MÂIO Df, 2OO9

BODER LEGISI,ÁTTVO

PARECER
R.EII\TOR: SNNISTTÃO CARLOS DE ALMEIDA
REUNIAO CONJTINTA - CONF. ART. IO3 DO RI

RELATÓRIO

t - rxposrcÃo na, rr,lrÉrue ou rx,rrrn

Trats-sê de alteraçõcs, rrme {6 arügq l" da [,ei 1152, de 06 de óril de 2009 com
conseqüência da [:i no 279, de 13 de julho de 1981. Também de úera$o dcsta uhima Lei,
no rntido de dimirurir as árças de lotes, sobre os quais já t€dham con8truções residenciais,
torrandq prrl tâtrto, as dwidas proüdências.

tr _ CI)N(LUSôES I'O REI/\TOR

Sujeito a qualquer analise, verificar-se-á que as medidas a se tomar com referência à
materia siÍo louváveis e determinantes no sentido de regularizar situações já existentes, as
quais deverão ser levadas a serio sobre controle real do Govemo MunicipàI.

Além do mais, proporcionarão oportunidades de melhor controle para cadastramento
junto à Prefeitura.

Por fim, corrigir-se-á o inciso IV da lei n." 279, de 13 de julho de 1981, com a volta
da redação con€ta desÊe inciso, ern decorrência do que anteriormente foi relatado.

A matéria é, no as@o juridico, Iegal e constiucional e esta a obedecer a tecnica

conv€

hlo Jurucá, t JOI . Ccnho - CEP 78.820{00 - Cx. Podql 4t . JociqÍo . ilT - ioírc: (óól 34ôl - l ó79 / 3080 - fcrÍ: (óó} l{61-1090 - E-ntoll: cÍt1oc.@rtP.coíÍr.br

legislativa.

No aspecto material, e opornrna ç

São as conclusões.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
COMISSÃO DE POLITICA URBANA E MEIO AMBIENTE

PROJETO DE LEI N.'03 DE 27 MAIO DE 2OO9

FODERLEGISLATryO

u- nrcrsÃo nas courssôns

As Comissões de Consituição, Justiça e Redaçiio e PolÍtica Urbana e Meio Ambiente,
reunidas nesta data infra, após a apreciaçâo do Relatório elaborado pelo Relator, passam à
votação:
Pela Ordem.

VOTOS:

o DE
PRESIDENTE DA CCJR E RELATOR

Peles Conclusões do Reletor;

IRA DA SILVA
VICE-PRf,SIDENTE A CCJR E CPUMA

!,EREADO I PEREIRA
SECRETÁRIO DAC

VEREADOR SORAES
P CPUMA

YEREADORTVAN DE ALMEIDA SILVA
SECRETÁRIO DA CPUMA

Sela das Com iqsãa9p,0?.

v
Presidente de CCJR e r

hlo Juucâ, lSOl - CôntÍo - CtP 7f.f2o.(m. Cx. Fo.lqla9 - Joc-loÍo . ÍrÍ. fon€: (óó) 34ól-lór9 / 30E0 - rc (óó) S/aól-tmo - E-íYroll: cíYto@lítP.cdrbÍ

Reitera o meu voto favoráveL

I

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
COMISSÃO DE POLITICA URBANA N MNTO AMBIENTE

PRESIDENTE DA CCJR E RELATOR

PROJETO DE LEI N.'03 Df, 27 MAIO DE 2OO9
PiODER LEGISI.I\TIVO

coxcr,usÃo FrNAL:

De acorfu com o § lo do aÍt. 107 do Regimento krteroo, e diante da decisão unânime
das comissões pela aprovação do re}rtório, estas emitem pÂREcER FAVORÁvEL ao
Projao de ki 03120[19, de autoria do poder I*gislativo.

Srle des Comissões, em de

O CARLOS DE

Rtro Jwucê. I Jol . Csnto - CtP 78.t2G000 - CL ?06101 49 - JocirÍe - iíI - Fqla: (ôó) 34ól.l ô79 / J0l0 - Fq: (óó) s/&tl-3090 - E-íldl: cílqc@/ç.coín.bÍ

\